(2) Grandis virtutis est et sollicitæ vigilantia superare quod natus sis ; in carne non carnaliter vivere, tecum pugnare quotidie et inclusum hostem Argi, ut fabulæ ferunt, centum oculis observare. *Epist. 10. ad Furiam.*

(3) Gravem namque fortita est castitas inimicum, cui semper resistitur quotidie, et semper timetur. *De honest. mul. cap. 2.*

(4) Quantum sublime cælesteque est præmium castitatis tanto graviorebus adversariorum insidiis lacessitur. *Lib. 6. c. 17.*

efficaces : le premier , sans aucun doute , c'est la prière.

Ce moyen est absolument nécessaire pour acquérir et conserver cette vertu ; elle est au-dessus de notre nature , nous ne pouvons donc pas la trouver en nous , ni l'obtenir par nos propres forces , il faut nécessairement qu'elle nous vienne d'ailleurs , il faut qu'elle découle d'une source plus noble et d'un principe supérieur à la nature humaine. *J'ai connu* , dit le Sage , *que je ne pouvais posséder la continence si Dieu ne me la donnait* (1). « Si nous avons à cœur , dit Cassien , de surmonter l'esprit immonde , il ne faut pas nous appuyer sur nos propres forces , notre nature ne saurait remporter la victoire dans un tel combat ; hâtons-nous de demander à Dieu son secours. Il faut que l'ame soit bien assurée qu'elle sera toujours attaquée par le vice , jusqu'à ce qu'elle le connaisse , qu'elle soutiendra un combat qui est au-dessus de ses forces , et qu'elle sera toujours vaincue si Dieu ne vient à son aide (2). Comment un homme mortel , revêtu d'un corps , peut-il sortir de ce corps et s'élever au-dessus de la nature ? comment peut-il , dans une chair fragile , ne pas ressentir les aiguillons de la chair ? Il est donc impossible que l'homme s'élève par lui-même à une chose si sublime et si céleste ; à moins que la grâce de Dieu ne l'arrache à la boue qui le retient , et lui fasse prendre son essor (3). »

(1) Scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det. Sap. 8. 21.

(2) Si nobis cordi est, hunc immundissimum spiritum superare, non nostris viribus confidentes, hoc enim industria humana perficere non praevalet, sed opitulatione Domini festinemus. Tandiu namque hoc vitio animam necesse est impugnari, nec se bellum gerere supra vires suas agnoscat, nec labore vel studio proprio victoriam obtinere se posse, nisi fuerit Domini auxilio ac protectione suffulta. Lib. 6. c. 5.

(3) Quodammodo enim exire de carne est in corpore commorantem, et

Aucun de ceux qui s'appliquent à acquérir la chasteté , et qui l'ont acquise en quelque manière , dit saint Jean Climaque , ne peut rapporter à lui-même la jouissance du bonheur qu'il éprouve dans cette vertu ; surmonter la nature est une action qui surpasse la nature ; si la nature est surmontée , il est certain que la force est venue de l'auteur de la nature. Celui qui croit par ses efforts terrasser un ennemi comme la concupiscence , ressemble à celui qui voudrait lier un homme fort avec un jonc. Celui qui veut dompter sa chair par ses propres forces travaille en vain ; nos veilles , nos jeûnes n'en sauraient venir à bout , Dieu seul peut démolir cet édifice matériel de nos inclinations charnelles et bâtir l'édifice spirituel où notre ame soit en assurance.